
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2684 / 2018

Prot. corr. M3 – 20/2/3 – 7/18 (1394)

OGGETTO: 50° edizione della Coppa d'Autunno –  “Caccia al tesoro” del Sistema Bibliotecario 
Giuliano – Affidamento della fornitura di quattro buoni acquisto libri alla Don Srl – Lovat, con 
sede a Trieste in viale XX Settembre n. 20 - di euro 50,00. =cadauno (valore reale) - Impegno di 
spesa complessivo  euro  146,00.=  (Iva non rilevante art.  2, comma 3°,  lettera a) DPR n. 
633/72). 
CIG Z062539278

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti

• lo Statuto del Comune di Trieste, che pone tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, da attuare 
anche in collaborazione con gli  altri  enti  pubblici,  la  promozione dello sviluppo scolastico e 
culturale della popolazione, al fine di garantire la qualità della vita dei propri cittadini (art. 6) e  
delle  forme associative,  con modelli  di  tipo privatistico,  come previsto  dalla  legge statale  o 
regionale e la collaborazione con soggetti pubblici o privati (art. 7);

•  il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il  Bilancio di previsione 2018-
2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• il Piano esecutivo di gestione 2018/2020 approvato con deliberazione giuntale n. 347/2018 dd. 
19/07/2018  dichiarata immediatamente esecutiva; 

• la deliberazione di Giunta  n. 425/19 dd 13/09/2018  in cui si approvava l'iniziativa del Sistema 
Bibliotecario Giuliano durante la 50° edizione della Coppa d'Autunno  denominata “Caccia al 
tesoro”;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2684 / 2018



Pag. 2 / 4

•  la  deliberazione dirigenziale  n.  4294 dd 21/09/2018 in  cui  veniva  approvato  il  bando del  
regolamento della caccia al tesoro;

•  la  deliberazione   dirigenziale  n.  4/2017  dd  24/02/2017  relativa  all'”Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di manifestazioni d'interesse finalizzate all'iscrizione nella lista dei fornitori per 
l'approvvigionamento  di  documenti  su  supporto  cartaceo  o  multimediale  per  le  biblioteche 
comunali “Attilio Hortis”, “Stelio Mattioni” e “Pier Antonio Quarantotti Gambini”, all'interno della 
quale varie librerie e case editrici hanno espresso anche lo sconto in percentuale sui prezzi di  
copertina;

considerato  che da regolamento della caccia al tesoro la terza squadra classificata si 
aggiudica in premio dei buoni libro e che le   percentuali di sconto più elevato offerte  nella 
manifestazione d'interesse su citata risultano essere le seguenti :

Leggere SrL Via Grumello, 57 24127 Bergamo  30.50%

Edizioni Lint Via Udine, 59/a 34135 Trieste 30%

Don Srl (Lovat) Viale xx Settembre , 20 34125 Trieste 27%

atteso che sia Leggere Srl che Edizioni Lint effettuano un servizio di fornitura materiale 
documentario  esclusivamente tramite un sistema di vendita on line,  per cui risulta difficile in 
tempi brevi  l'acquisto di buoni libro;

ritenuto quindi,  vista  l'urgenza  e  in  relazione  alle  percentuali  di  sconto  piu  elevate 
espresse durante la manifestazione d'interesse,  di richiedere alla libreria Don Srl – Lovat  con 
sede  in  viale  XX  Settembre  n.  20,  Trieste  la  conferma  dello  sconto  proposto  anche  per 
l'acquisto di 4 buoni libro per un valore reale di acquisto complessivo di Euro 200,00;  

visto il preventivo di spesa pervenuto in data 8 ottobre 2018  (P.G. 188579 conservato 
agli atti) da parte della libreria Don Srl – Lovat, nel quale viene dettagliato lo sconto sull'importo 
totale  dei  buoni  pari  al  27%  del  suo  valore  e  che  la  spesa  da  sostenere  da  parte 
dell'Amministrazione è pari ad euro 146,00 (Iva non rilevante art. 2, comma 3°, lettera a) DPR n. 
633/72);

 ritenuto opportuno affidare la fornitura dei buoni libro alla alla libreria Don Srl – Lovat, 
con sede a Trieste per un importo complessivo di euro 146,00;

precisato che il valore commerciale dei buoni è di euro 50,00;

visto l'art  36 c.2 lett  a)  del  D.Lgs 50 dd.  19.04.2016 che disciplina gli  affidamenti  di 
importo inferiore a euro 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula 
del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2684 / 2018



Pag. 3 / 4

dato atto che:

–  ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

–  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

-  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2018 – Euro 
146,00; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 01.08.2017 con la  quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola  Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate

1.  di autorizzare la spesa complessiva di euro 146,00 (IVA inclusa) per l'acquisto di 4 
buoni libro da consegnare ai vincitori terzi classificati della caccia al tesoro organizzata 
dal Sistema Bibliotecario Giuliano  durante la 50° edizione della Coppa d'Autunno;

2. di affidare la fornitura di n. 4 buoni libro alla libreria Don Srl – Lovat, con sede a Trieste  
in viale XX Settembre n. 20, ( P.IVA 01162670325) per l'importo complessivo di euro 
146,00 (Iva non rilevante art. 2, comma 3°, lettera a) DPR n. 633/72) - CIG Z062539278;

3. di prendere atto che i buoni avranno il seguente valore commerciale: euro 50,00 ognuno

4. di dare atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2684 / 2018



Pag. 4 / 4

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 146,00;

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 146,00 al capitolo di seguito elencato : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma

Progett
o

D/N Importo Note

2018 0054
7805

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZI
ONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTEC
HE CIVICHE 
A CURA 
DELLE 
STESSE

M300
0

U.1.03.
01.01.0
02

00012 01202 N 146,00 2018: 
146,00.
=

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2684 / 2018



 Atto n. 2684 del 08/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 09/10/2018 12:20:50
IMPRONTA: 21DA957BBD7C4EE08D889F61412B38D1473A244AFA5E848B98560256360D0348
          473A244AFA5E848B98560256360D034862AE76C8450A3254D39792F67E7D7100
          62AE76C8450A3254D39792F67E7D7100A804705F410A0519FFED5ECE814F19A5
          A804705F410A0519FFED5ECE814F19A5621A867A8021481F31BF8E4772DE4F46


